Que los derechos de un colegio ó de una universidad permanecen, aunque no quede sino uno solo de sus individuos, lo afirma expresamente la glosa (*in cap. Gratum, tit. De postulat., lib. I, Decretal.*), donde dice así:

«Jus collegii bene remanet in uno. Universitas remanet in uno, sive jus universitatis... Licet collegium designat esse collegium, omnibus mortuis præter unum, nihilominus jus collegii sive universitatis remanet in illo, per legem *Sicut municipii*, § ultimo.»

3775. La anterior doctrina se confirma por lo que dice Bouix, en el lugar poco antes citado, párrafo 2,

probando que los religiosos dispersos conservan los derechos y privilegios de su provincia, y que pueden continuar perpetuándola por la admisión de novicios, etc. Dice así:

«*Probatur 2.^o ex Capitulo generali Dominicanorum, anni 1656.—Haud parvæ auctoritatis est, in quæstionibus præsertim regularium jura resipientibus, Patrum Ordinis Sancti Dominici sententia. Quam multi enim extiterint hujus præclarissimi Instituti in re theologica et canonica viri percerlebres, nescit nemo. Fuit autem patribus Dominicanis omnino persuasum, posse permanere totam aliquam sui Ordinis provinciam cum sua forma et jure, ac proinde cum potestate perpetuandæ familiæ, quamvis religiosi omnes hujus provinciæ in exilio et dispersione versarentur. Etenim de confratribus provinciæ Hiberniæ, qui, ob Henrici VIII, Eduardi VI, Elisabethæ et Cromwelli persecutio, conventuum suorum et bonorum temporalium spoliationem atque alienationem passi, dispersi tandem exulare cogebantur, decreverunt in hunc modum: «Provincia Hiberniæ... 2.^o Decernimus et declaramus, quod hæc provincia, tametsi nunc tota exulet, ob acatholicorum sævitiam, extorris nativo solo, retineat tamen nomen, locum, jus, formamque prævinciæ; ita ut nulla ratione extinctis provinciis sit connumeranda. Proinde cum ipsa, ob luctuosam filiorum suorum dispersionem, in legitimum aliquod Capitulum provinciale nullibi jam coire possit, ad Magistrum Ordinis pertinebit, durante ejus exilio, ipsi de idoneo provinciali, quoties opus fuerit, canonice providere; donec aliquando provincia redeat in eum statum, quo iterum possit intrapatriam suam Capitulum provinciale ex usu Ordinis celebrare» (*Hibernia Dominicana*, auctore Thoma de Burgo, pag. 119; ubi vide etiam pag. 93).*

Nisi ergo dicatur Capitulum illud generale prorsus hallucinatum fuisse, fatendum est Dominicanis Hiberniæ illæsa permansisse jura sua, non obstante dispersione, et in particulari permansisse *jus provinciæ*. Jus autem provinciæ continet potestatem novitios recipiendi, eosque ad professionem admittendi; ac proinde Ordinem perpetuandi.»

Además, el mismo autor prueba á continuación que no solamente quedando un solo individuo de una provincia conservaría todos los derechos y privilegios de su provincia, sino que lo mismo sucedería si muriesen todos los individuos de una congregación ó instituto regular, con tal que uno solo quedase vivo, porque en éste se refundirían todos los derechos y privilegios de todo el instituto ó congregación; y lo prueba con el siguiente ejemplo práctico que sucedió en Inglaterra. He aquí las palabras de Bouix, en el citado párrafo 2.^o:

«*Probatur 3.^o ex decretis Sedis Apostolicæ quoad congregationem Anglo-Benedictinam. — Anglo-Benedictina vocari solet Ordinis Sancti Benedicti congregatio, in Anglia ab antiquo existens, a cæteris ejusdem Ordinis congregationibus regimine ac juribus distincta, monasterium numero ingentibusque privilegiis olim in hac regione florentissima. Post Henrici VIII schisma fuerat congregatio hæc tot persecutionibus exagitata, ut circa annum 1607 unicus ex ea superstes professus existeret, Sigebertus nomine, qui in monasterio Sancti Petri Westmonasteriensis, prope Londonum, professionem emiserat. «Is porro, providere volens (sunt verba Pauli V in brevi Cum sicut, 24 Decembbris 1612, quod per extensum refertur in Monastico Anglicano, tom. 8, pag. 1647, edito Londini 1846) ne jura et privilegia predictæ congregationi concessa, quæ in eo uti solo superstite conservabantur, post ejus obitum deperirent», quosdam anglos (jam quidem Ordinis Sancti Benedicti professos, sed alterius congregationis, nempe,*

Cassinensis) recepit in monachos con-
gregationis Anglo-Benedictinæ et West-
monasteriensis monasterii; «illisque
»(sunt adhuc verba Pauli V) omnia
jura, privilegia, gradus, honores, li-
bertates, et gratias, quibus monachi
in eodem monasterio Sancti Petri
professi et habitantes gavisi fuerunt,
et Ordini Sancti Benedicti in Anglia
»competeant,» transmisit; atque ad
id consensum præstítit congregatio-
nis Cassinensis generale Capitulum
anni 1608. Per hos autem monachos,
sic a Sigeberto in congregationem
Anglo-Benedictinam admissos et re-
ceptos, congregatio hæc Anglo-Bene-
dictina (quæ alioquin cum suo ulti-
mo professo Sigeberto extincta fui-
set) continuata fuit atque propagata.
(Adeat lector, quoad hanc dictæ con-
gregationis Anglo-Benedictinæ conti-
*nuationem, citatum breve *Cum sicut*,*
*Pauli V; ejusdem Pontificis breve *Ex**
**incumbenti*, 23 Augusti 1619; et bul-*
*lam *Plantata*, Urbani VIII, 4 idus*
Julii 1633; quæ tria documenta exhi-
*bet *Monasticon Anglicanum*, tom. 8,*
pag. 1647 et seq.)